f. 66r Indictione X mense novembris die XXIIIIor.
Testes: presbiter Lucas capellanus ecclesie Sancte Marie de Porticu, Lellus Iohannis Cinthei dictus alias
Sclavus aurifex, Stefanellus eius filius, Paulus Campilgie, Petrutius Butii Iubillei et Laurentius Carli de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Franciscus
de Theballeschis, miseratione divina titulo Sancte Sabine, presbiter cardinalis et venerabilis vir dominus
Thebaldus, eius frater, canonicus basilice Principis Apostolorum de Urbe, propriis eorum nominibus et non
nomine alicuius eorum ecclesie(a) beneficii seu dignitatis, pro quarta parte, et venerabilis vir dominus
Angelus filius olim Laurentii Marronis canonicus ecclesie Sancti Laurentii in Lucina, nomine suo proprio et
non(b) dicte sue seu alterius sue ecclesie, pro alia quarta parte, Paulus et Cecchus germani frates filii olim
Nicolai Marronis et dominus(c) Nicolaus et Iacobellus filii(d) olim Iohannis(e) Marronis filii dicti olim Nicolai,
pro aliis quartis duabus partibus habeant, quod casale cum redimine et toto suo tenimento commune pro
indiviso, quod casale antiquitus vocabatur Gripta Scura modo vero vocatur casale de Marronibus, positum

f. 66v extra pontem Salarium, inter hos fines, ad totum dictum casale et eius tenimentum ab uno latere tenet
tenimentum casalis Gripte Rotunde, ab alio latere tenet tenimentum casalis Butii Iubillei quod vocatur
Castellum, ab alio latere est flumen sabinensem, ab alio latere tenet ecclesia Sancte Marie in Via Lata vel si qui
sunt ad predictum casale et toto suo tenimento plures aut veriores confines, in qua quidem medietate dictorum
Pauli, Cecchi, domini Nicolai et Iacobelli seu parte ipsius medietatis domina Francischa uxor dicti olim Nicolai
habet iura sua dotalia et donatio propter numptias obligata ipsis iuribus dicte domine Francisce in dicta
medietate remanentibus semper salvus et noluit dicte partes in dicta communione amplius permanere, quia
communio sepe solet scandalum generare, idcircho venerabilis vir dominus Nicolaus de Buccabellis canonicus
lateranensis, procurator et persona legitima dictorum dominorum Francisci cardinalis et Thebaldi, habens ad hec
omnia et singula infrascripta speciale mandatum et plenariam potestatem, ut patere dicitur manu presbiteri
Iacobi rectoris ecclesie Sancti Iohannis de Pinea publici notarii, procuratori nomine ipsorum

f. 67r et pro eis, et dominus Angelus prefatus, suo proprio
nomine, ex una parte et pro medietate, et dicti Paulus et Cecchus et Iacobellus, qui Iacobellus primo iuravit
ad sancta Dei evangelia contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XX seu XXV(f)

annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum petere de effectu
iuramenti et beneficium dicte restitutionis per me primo certioratus, et qui Iacobellus pro domino Nicolao
frate suo predicto promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit, ex alia parte et pro alia medietate,
eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus devenerunt ad infrascripta concordia et
divisionem, quod de toto dicto casali, redimine, pratis, pratarinis et toto suo tenimento fecerunt duas partes,
quorum una pars sit et esse debeat cerbinaria, posita suptus redimine dicti casalis, cum integra sala supra eum
et cum medietate alterius sale superioris dirute, cum integra(g) medietate cime supra eam versus vineales, a
latere putei versus montem Gripte Rotunde et cum medietate reclausa, a latere vasce usque ad crucem
signatam in pariete lovii discoperti dicti rediminis respondentem ad crucem signatam in pariete

f. 67v in pede dicti reclaustri(h), a latere intra recta linea quod reclaustrum communis, videlicet expensis ad
voluntatem partis petentis debeat apparari secundum quod affinatum est stacconibus aut palis sive fracta, ita
quod bestie in uno latere existentes transire non possint et cum medietate vinealium, scilicet a cruce signata
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in angulo palatii dicti casalis usque ad affinem, positum in pede vinealium predictarum, recta linea
respondente, recta lineam ad finem positam per ipsas partes in pede montis, silve et cum ipsa silva usque ad
confines, missos per ipsas partes, recta linea unum confinem ad alium de respondentem et cum tota pedica
palladina et cum resacco supra flumen usque ad terras dictorum dominorum cardinalis et Thebaldi, que olim
fuerunt Lelli callararii et cum pratis usque ad confines, missos per ipsas partes in ipsis pratis, inter hos fines,
ab uno latere est via publica, ab alio a pede tenent dicti domini cardialis et Thebaldus, ab alio est alia pars
pratorum dicti casalis et cum pratis pasculariorum versus montem Gripte Rotunde usque ad crucem signatam
in(i) pariete dicti casalis a latere de foris usque ad confinem, missum in punta orti, recta linea ad

f. 68r confinem, missum in pasculario ante dictum casale, recta linea usque ad alium confinem, missum supra
carbonarium, recta linea usque ad albucium cruce signata posita ante portam dicti casalis Gripte Rotunde,
recta linea usque ad confinem posita in punta prati supra flumen cum omnibus iuribus usibus utilitatibus ad
dictam partem spectantibus et pertinentibus et cum introitibus et exitibus suis; aliam vero partem fecerunt et
sit et esse debeat alia medietas dicte sale superioris dirute cum medietate cime versus castellum Butii Iubillei,
a crucibus signandis in ipsis sala et cima per ipsas partes quia nondum signate sunt, cum lovio discoperto
ante ipsum redimen et cum gripta suptus ipsum lovium et cum alia medietate dicti reclaustri versus castellum
predictum a crucibus signatis in ipsis reclaustro et lovio et cum domuncula
sovinata, posita in pede dicti reclaustri, et cum itinere ad puteum et usum ipsius putei, positi in dictis
vinealibus, a cruce segnata in angulo dicti reclaustri recta linea ad confinem, positum ad pedem ficulnee
prope dictum puteum et ab alio confine posito ab alio latere putei, respondente recta linea ad alium confinem,
positum in orto prope dictum reclaustrum sive ante dictum reclaustrum, tali

f. 68v quidem pacto quod contingat in dictis vinealibus prime partes, aliquo tempore, vineas plantare pro illa pars qui
voluerit habere a dictis ad dictum puteum debeat ibi, suis expensis, ipsum aditum apparare fracta et cancello, ita
quod transire volentes per ipsum aditum ad dictum puteum in ipsis vineis non possint aliquod dampnum inferre
in vineis prefatis et cum alia parte pasculariorum ante dictum casale versus castellum usque ad confines supra
declaratos et usque ad albucium supra declaratum cruce signata et cum resaccho iunto dictis pasculariis ante
dictum casale versus Sanctam Mariam Rubeam, versus castellum et cum orto in quo est gripta et cum valsolo in
pede castellarii usque ad griptam apertam et cum ipsa gripta et cum parte castellarii contingente ad totum dictum
casale et cum monte supra vinea et cum nuce in eo existente et cum pedica Gripte Romanelle, cum alia pedica
que vocatur Valle Tosa et cum alia parte silve usque ad confines per eos missos supra declaratos et cum alia
parte pratorum a confinibus missis in dictis pratis usque ad(j) terras

f. 69r dictorum dominorum cardinalis et Theballi, que olim fuerunt dicti Lelli callararii, cum omnibus iuribus et
pertinentiis ad dictam(k) partem spectantibus et pertinentibus et cum introitibus et exitibus suis, que prima
pars supra declarata per sortes et brevia devenit ad prefatos, Paulum, Cecchum, dominum Nicolaum et
Iacobellum ipsis Paulo, Ceccho et Iacobello, pro se et dicto domino Nicoalo frate suo pro quo promisit de
rato ut supra, presentibus aceptantibus et emoluantibus dictam partem pro eoum parte et re divisa,
presentibus etiam dictis domino Nicolao, quo supra nomine, et dicto(l) domino Angelo, suo proprio nomine,
dantibus et concedentibus dictis Paulo, Ceccho(m), Iacobello, pro se et quo supra nomine, dictam partem pro
eorum parte et re divisa et renumptiantibus et refutantibus, dictus(n) dominus Nicolaus, quo supra nomine, et
dictus dominus Angelus, suo proprio nomine, dictis Paulo, Ceccho et Iacobello, pro se et quo supra nomine,
recipientibus omnia iura eis competentia et in futurum competitura in dicta parte dicti casalis que pervenerit
ad prefatos Paulum, Cecchum, Iacobellum et dominum Nicolaum, nullo iure nullaque actione eis nec alicui
ipsorum in predicta parte, aliqua licentia reservata; alia vero secunda pars devenit per sortes et brevia ad
prefatum dominum Nicolaum, procuratorem predictum,

f. 69v et ad dictum dominum Angelum, ipsis domino Nicolao, procuratori predicto procuratorio nomine quo supra,
et dicto domino Angelo(o), presentibus aceptantibus et emoluantibus, dictam partem pro eorum parte et re
divisa, presentibus etiam domino Paulo, Ceccho et Iacobello, pro se et dicto domino Nicolao frate suo,
dantibus et concedentibus dicto domino Nicolao, procuratori predicto, et dicto domino Angelo, suo nomine,
dictam partem pro eorum parte et re divisa, et renumptiantibus et refutantibus omnia iura omnesque actiones
iustitias et petitiones que et quas habent nunc et in futurum in dicta parte quocumque modo iure titulo sive
causa; actum et conventum inter ipsas partes quod redimen dicti casalis, communibus expensis ipsarum
partium, debeat reparari cima, videlicet hinc per totum mensem ianuari proxime futurum, iure tamen
impedimento cessante, et si aliqua ipsorum partium sive aliquis ipsorum circa dictam rem paratam esset
negligens vel remissus vel quomodolibet recusaret, quod liceat aliis ipsam reparationem facere vellent,
propria auctoritate, tantum recipere de fructibus dicti casalis, contingentibus dicto

f. 70r cessanti seu deneganti, quod ascendat ad quantitatem sibi contingentem de reparatione predicta et similiter,
infra dictum spatium dimidii(p) anni, communibus expensis, ostium existens inter cerbinariam, subtus dictum
casale et griptam, et ostium quod est in dicto lovio discoperto debeant remurari et quod etiam communibus
expensis infra dictum annum in quodam(q) tufo existente iuxta parietem sale de suptus, debeat, communibus
expensis, edificari paries usque ad salam superiorem, ita quod euntes et venientes per scalas fiendas pro
ascendendo in dictam superiorem que reparari debet, non valeant nec possint per ipsas scalas ad salam
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desuptus, quomodolibet hiis ascensum nec discensum, ad quam quidem divisionem et partimentum et omnia
et singula supradicta domina Andrea filia olim Normandi de Thedallinis uxor dicti Pauli Marronis et domina
Catherina filia olim Cecchi Cafari uxor dicti Cecchi et quelibet ipsarum, que primo renumptiaverunt omni
eorum iuri etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus, sponte et ex certa scientia consensierunt et earum
consensum prestiterunt et renumptiaverunt et refutaverunt dictis domino

f. 70v procuratori predicto, procuratorio nomine quo supra recipienti, et mihi notario ut publice persone recipienti
et stipulanti pro ipsis et dicto domino Angelo omnia iura omnesque actiones eisdem dominabus et cuilibet
ipsarum competentia et competitura in dicta parte eorum, tum ratione dotis sive dotium ipsarum donatarum
propter nuptias alimentorum guarnimentorum relictorum et omni alio earum et cuiuslibet ipsarum iure, hunc
autem consensum et que dicta sunt prefate domine Andrea et Catherina eidem domino Nicolao, procuratori
predicto ut supra recipienti, et mihi notario recipienti pro eis, dicto domino Angelo, presenti et recipienti,
fecerunt pro eo quod confesse fuerunt eis et cuilibet ipsarum fore bene cautum de dotibus earum,
donationibus propter nuptias et de omni earum in et super alia parte ipsorum Pauli et Cecchi dicti casalis et in
aliis bonis ipsorum, promiserunt insuper predicti Paulus, Cecchus et Iacobellus, pro se et quo supra nomine,
dictis domino Nicolao, procuratore predicto et dicto(r) domino Angelo et mihi notario ut publice persone,
presenti et stipulanti ut supra, quod domina Francischa supradicta hanc divisionem et partimentum ratum et
gratum habebit et quod, occasione dotis et iurium dotalium ipsius, ipsos dominum cardinalem et Theballum
et dictum Angelum heredes et sucessores

f. 71r e v ipsorum in dicta eorum parte perpetuo non molestabit nec inquietabit, molestari aut inquietari faciet(s),
promictentes insuper dicte partes ad alterutrum, videlicet quod iura et partes que venit ad prefatos dominos
cardinalem, Theballum et dominum Angelum per ipsos Paulum, Cecchum, dominum Nicolaum et
Iacobellum seu aliquem ipsorum, nec per alium eorum seu alterius ipsorum nomine, in totum nec in partem
est vendita data donata cessa concessa pignorata alienata, largo sumpto vocabulo alienationis nec contractus
vel quasi contractus cum aliqua alia persona universitate seu loco factus est nec factus apparet in preiudicium
presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret voluerunt teneri de evictione prout iura volunt
et e converso quod pars que pervenit ad prefatos Paulum Cecchum et dominum Nicolaum et Iacobellum per
ipsos dominos cardinalem et Theballum ac dominum Angelum nec aliquem ipsorum seu per alium aut alios,
eorum nomine, nemini est vendita data donata cessa concessa nec quomodolibet alienata in totum nec in
partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona factus(t) est nec factus apparet in preiudicium
presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret voluerunt teneri de evictione prout iura
volunt(u), et ad hec ad istantiam et petitionem dictorum Pauli, Cecchi et Iacobelli, pro se et vice et nomine
dicti domini Nicolai, penes dictum dominum Nicolaum procuratorem prefatum, procuratorio nomine quo
supra recipienti, et me notarium recipientem et stipulantem ut supra, et penes dictum dominum Angelum et
quemlibet ipsorum
- Butius Iubillei
- Cecchus Sabbatini et
- Laurentius de Sorromanis [omnes] * de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum eorum bonis
voluntatibus fideiusserunt in omne casum causam et eventum omnium et singulorum predictorum et
voluerunt teneri et obligati esse in omnibus et per omnia in quilibet et ad que dicti Paulus, Cecchus,
Iacobellus tenentur et obligati sunt teneri et obligari possent occasionibus supradictis seu aliqua earum; et e
converso ad istantiam et petitionem dictorum domini Nicolai, procuratoris predicti quo supra nomine, et dicti
domini Angeli penes prefatos Paulum, Cecchum, Iacobellum, pro se et quo supra nomine, supranominati
Butius, Cecchus et Laurentius, quilibet ipsorum in solidum, simili modo, fideiusserunt in omnem causam et
eventum omnium et singulorum predictorum(v)

f. 72r pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicte partes ad alterutrum obligaverunt
omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt, pro predictis, posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptaverunt etc. portus fluminis, pro usu aque dumtaxat, remanenti in
communi. Actum etiam et conventum estitit inter ipsas partes, quod si contingat per tempora aliquam litem
seu questionem moveri per dominos dicti casalis Gripte Rotunde occasione confinium dicti casalis, quod
causa ipsa espensis communibus debeat defensari etc.
(a) Depennato “ass”   (b) Ripetuto e non depennato “non”   (c) Il nome che segue e la successiva congiunzione sono stati inseriti
nell’interlinea superiore   (d) Corretto sul precedente “filius”   (e) Il nome che segue é stato inserito nell’interlinea superiore
(f) Depennato “fl”   (g) Depennato “sala”   (h) Così P e nei casi che seguono   (i) P Depennato “pede”   (j) Depennato “prata”
(k) Depennato q   (l) Così P   (m) Omesso et   (n) P “dicti”   (o) P “dominus Angelus”   (p) Il vocabolo é stato depennato, poi l’amanuense
ha avuto un ripensamento ed ha tracciato una nuova linea sopra il sostantivo e due tratti verticali di annullamento per evidenziare la
prima cancellazione   (q) P “quodo”   (r) Così P   (s) L’amanuense é incorso in un’inversione della consueta successione dell’imbrevia-
tura: infatti la parte che segue del formulario occupa l’intero f. 71v (ad eccezione della prima riga) e le prime tre righe del f. 72v. A
questa inversione del formulario rimanda un segno convenzionale, caratterizzato da una barra trasversale seguita da due punti
verticali, indicata al f. 71r (alla fine della seconda riga) e ripetuta al f. 71v (all’inizio della prima riga)   (t) Il brano che segue fino a
“iura volunt” é annotato nelle prime tre righe del f. 72r   (u) Il formulario che segue riprende dalla quarta riga del f. 71r fino alla fine
della riga del f. 71v e prosegue all’inizio della quarta riga del f. 72r al quale rimanda un segno convenzionale di croce   (v) Il
formulario prosegue con la quarta riga del f. 72r. Depennato “et”
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52. 1371, novembre 28
Nicola de Buccabellis canonico lateranense, procuratore di Tebaldo de Theballeschis canonico della basilica
di S. Pietro di Roma, come risulta dall’atto di procura del notaio Giacomo rettore della chiesa di S. Giovanni
della Pigna, dà in soccita a Nicola di Valentino del rione Monti, per un periodo di 5 anni a cominciare dal
decorso 15 novembre, 21 vacche grosse, un giovenco grosso, 10 bestie sopra i due anni fra maschi e
femmine, 11 bestie sopra di un anno tra maschi e femmine, e 14 vitelli; di questi animali occorre vendere il
giovenco, una vacca lamaria e una vacca vecchia per acquistare, con il ricavato altre bestie.
Il soccidiario promette che alla fine del contratto di soccida dividerà a metà il branco delle bestie o verserà la
somma equivalente al valore di stima degli animali.
I contraenti stabiliscono che quando le vacche resteranno nei casali di Palaçole, affidati in locazione al
soccidiario, o nel casale di Turris Raynonis, di cui é proprietario lo stesso soccidiario, il procuratore Nicola
non dovrà pagare l’erba per il pascolo, né il capestro per i vitelli e, a sua volta, si impegna, con
un’obbligazione dei beni di Tebaldo, a non revocare la soccida fino alla scadenza del contratto.
Dietro richiesta del procuratore Nicola si offre quale garante Giacomello figlio del defunto Giovanni di
Nicola Marronis.

f. 72v Indictione X mense novembris die XXVIII.
Testes: Sabbas de Seromanis, Iustus Amati dudum de Florentia et Marchus Putii de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis vir dominus Nicolaus de Buccabellis canonicus
lateranensis, procurator et persona legitima venerabilis viri Theballi de Theballeschis canonici basilice Sancti
Petri de Urbe, habens ad omnia infrascripta speciale mandatum, ut patere dicitur manu presbiteris Iacobi
rectoris ecclesie Sancti Iohannis de Pinea publici notarii, procuratorio nomine ipsius et pro ipso, ac die
presente sponte dedit et concessit in soccitam, nomine et causa soccite, Nicolao Valentini de regione
Montium, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, pro quinque annos proxime futuros incipiendo die XV
presentis mensis et finiendo ut sequitur, ad omnem usum et consuetudinem bone soccite, idest XXI vacchas
grossas unum iuvenchum grossum cerptum, X annotinas inter mares et feminas et

f. 73r XI asseccaticios inter masculos et feminas et XIIII vitulos, inter quas bestias et in dicto numero, sunt tres
bestie que extrai(a) debent de ipsa soccita et, de ipsarum pretio, debent alie bestie redimi et in ipsa soccita
remicti, videlicet dictus iuvenchus certus, una vacca lamaria et una vacca vecchia, quas omnes bestias dictus
Nicolaus confessus est se recepisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum et contentum
vocavit et renuptiavit etc. et promisit dictus Nicolaus dicto procuratori, quo supra nomine recipienti, dicto
tempore durante, ipsas tenere et custodire ad omnem usum et consuetudinem bone soccite et, ipsis annis
finitis, ipsam soccitam per medietate dividere ad alterutrum convenerunt, prout eo tempore reperiretur, actum
et conventum, inter ipsas partes, quod de casalibus Palaçole, que ipse Nicolaus tenet ad locationem, et de
casali ipsius Nicolai, quod vocatur Turris Raynonis, ipse dominus Nicolaus, quo supra nomine, erbas minime
solvere teneatur toto dicto tempore quo dicte vacce stabunt

f. 73v in tenimentis dictorum casalium, etiam actum et conventum estitit inter ipsas partes quod, dictis annis
durantibus, ipse procurator, quo supra nomine, non teneatur solvere capestru pro vitulis et promisit dictus
procurator, quo supra nomine, dicto Nicolao, dicto tempore durante, ipsam soccitam ratam habere et ipsam
non reaccipere, nec quod ab eo auferatur quoque modo sub obligatione bonorum ipsius domini Theballi et ad
hec ad istantiam dicti procuratoris, quo supra nomine, penes dictum Nicolaum, presentem et recipientem,
Iacobellus filius olim Iohannis Nicolai Marronis sponte fideiussit in omnem causam et eventum omnium et
singulorum predictorum, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit epistule divi Adriani etc.
Actum in domo Iacobelli Marronis predicti.
(a) P “exchai”.

53. 1371, dicembre 1
Paolo figlio del defunto Nicola Marronis del rione Pigna, proprietario di due terzi, e Giacomello figlio del
defunto Giovanni di Nicola Marronis, presente anche a nome del fratello Nicola canonico della basilica del
Principe degli Apostoli di Roma, proprietari di un altro terzo, vendono a Giovanni figlio del defunto Cecco
Cafari mercante del rione Pigna la metà di una casa o palazzo a pianoterra con solario, sale e camere, situata
nel rione Ripa, al prezzo di 20 fiorini d’oro.
I venditori nominano procuratore Ceccolello Cafari per l’insediamento dell’acquirente nella loro proprietà.
Dietro richiesta di Paolo e di Giacomello si offrono quali garanti Lello di Giovanni Cinthei detto Schiavo
orefice del rione Pigna nel caso di una eventuale evizione della proprietà.

f. 74r Indictione X mense decembris die primo.
Testes: Laurentius de Sorromanis, dominus Laurentius Iohannis Carli de regione Pinee et Marchus Putii de
regione Pontis.
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In presentia mei notarii et testium etc. Paulus filius olim Nicolai Marronis de regione Pinee, pro duabus
partibus, et Iacobellus filius olim Iohannis Marronis filii dicti Nicolai, pro se et vice et nomine domini
Nicolai, sui fratis, canonici basilice Principis Apostolorum de Urbe, pro quo promisit de rato et rati abitione
et se et bona sua principaliter obligavit, pro tertia parte, qui etiam Iacobellus primo iuravit ad sancta Dei
evangelia corporaliter manualiter tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et singula non
venire, ratione sue minoris etatis XXV seu XX annorum nec aliqua alia ratione modo iure titulo sententie
causa, nec restitutionem in integrum quantum ad infrascripta aliquo tempore petere de effectu iuramenti et
beneficium dicte restitutionis per me notarium primo certioratus, ac die presente eorum et cuiuslibet ipsorum
bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt

f. 74v et venditionis titulo dederunt cesserunt et concesserunt Iohanni filio olim Cecchi Cafari mercatoris de
regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus in
perpetuum vel cui seu quibus ipse Iohannes dare et concedere voluerit, idest integram medietatem cuiusdam
domus sive palatii terrinei et solarati, cum terrineo(a) salis et cameris infra se, ad veram et mundam
proprietatem perpetuamque hereditatem, liberam et exsemptam ab omni nessu servitutis iuris canoni sive
census cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum introitibus et exitibus
suis, que domus sive palatium positum est in regione Ripe, ab uno latere est flumen Urbis, ab alio ante est via
publica, ab alio latere tenet ************* iunta pro indiviso cum alia medietate ******** vel si qui sunt ad
predictam domum plura aut veriores confines et per Ceccholellum Cafari quem dicti venditores et quilibet
ipsorum eorum et cuiuslibet ipsorum procuratorem constituerunt ad

f. 75r investiendum ipsum(b) emptorem de dicta domo cum iuribus et pertinentiis suis investiri voluerunt et
mandaverunt et donec dictus Iohannes emptor fuerit investitum et in corporalem et vacuam possessionem
ademptus constituerunt se dicti venditores, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam possessionem
adimplistendam dicti venditores eidem emptori plenam licentiam et liberam facultatem et potestatem
concesserunt ut, amodo in antea, ipsam domum sive palatium cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria
auctoritate possit intrare tenere possidere uti frui vendere donare alienare et de ipsa facere quicquid sibi suisque
heredibus et sucessoribus etiam in re perpetua placuerit, dederunt etiam quoque cesserunt et concesserunt dicti
venditores et quilibet ipsorum eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, omnia iura
omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas habent et in futurum habere possent seu sperant in dicta
medietate dicte domus contra quascumque personas et loca, ita quod, amodo in antea, dictus emptor, proprio
nomine, agat petat excipiat recipiat defendat, utatur experiatur et in locum iuris(c) et privi-

f. 75v legium(d) ipsorum(e) venditorum sucedat et sucedere voluerunt et mandaverunt nullo iure nullaque actione dictis
venditoribus nec alicui ipsorum in predictis aliqualiter reservatis. Hanc autem venditionem dationem cessionem
et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur prefati Paulus et Iacobellus et quilibet ipsorum, pro parte sua
supradicta, eidem Iohanni Cafaro emptori predicto, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, fecerunt
pro pretio et nomine pretii XX florenorum auri inter ambos, quas XX florenos auri dicti venditores a dicto
Iohanne, emptore, presentialiter et manualiter ac numeraliter receperunt et habuerunt in florenis de auro, de
quibus XX florenis auri pretium dicte medietatis domus, predicti Paulus et Iacobellus, pro se et quo supra
nomine, a dicto Iohanne, emptore, se bene quietos contentos(f) et pacatos vocaverunt et renumpiaverunt
exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum non ponderatorum dictorum florenorum auri et
pretii predicti non habiti et non recepti exceptioni doli mali metus et in factum conditioni in-

f. 76r debiti ob causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis, exceptioni simulationis contractus
aliud actum quam scriptum vel aliud scriptum quam actum et si plus dicto pretio dicta medietas dicte domus
nunc valeret vel in futurum valere posset dicti Paulus(g) et Iacobellus, pro se et quo supra nomine, dicto
Iohanni emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, inter vivos et inrevocabiliter donaverunt
cesserunt et concesserunt causa amoris et dilectionis quem et quam in eum habet et in futurum habere
sperant, Domino concedente, et pro multis et gratis servitiis quos a dicto Iohanne receperunt confessi sunt et
promiserunt dicti Paulus et Iacobellus, pro se et quo supra nomine, venditores predicti dicto Iohanni emptori
prefato, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicta medietas dicte domus vendite cum
iuribus et pertinentiis suis est ipsorum Pauli, domini Nicolai et Iacobelli et ad eos spectat et pertinet pleno
iure et quod nulli alii persone universitati seu loco est vendita per ipsos Paulum, Iacobellum et dominum
Nicolaum seu per alium aut alios eorum, nec alterius, ipsorum nomine, data donata cessa concessa pignorata
alienata in totum nec in partem, largo sumpto

f. 76v vocabulo alienationis, nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia persona universitate seu loco per
ipsos nec aliquem ipsorum nec per alium seu alios eorum, nec alterius, ipsorum nomine, factus est nec factus
apparet in preiudicium presentis contractus et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione quilibet
ipsorum de facto suo tantum ad duplum pretii rei evicte cum dampnis expensis et interesse que et quas fecit
seu passus fuerit occasione predicta, asserentes et confitentes dicti venditores et quilibet ipsorum talem fuisse
et esse in Urbe consuetudinem in promissionibus evictionum quam duplum pretii rei evicte restituatur evictio
etiam si in totum evinceretur et si in parte in ea parte in qua evinceretur, de quibus dampnis expensis et
interesse(h) dicti venditores et quilibet ipsorum de facto suo stare et credere voluerunt solo simplici
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sacramento ipsius emptoris suorumque heredum et sucessorum sine alterius honere probationis, iudicis
tassatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni viri, scilicet solum dictum sacramentum habere voluerunt et
promiserunt, pro

f. 77r plena et suficienti probatione ceterisque aliis probationibus, dicti venditores ex certa scientia
renumptiaverunt expresse et ad hec ad petitionem et istantiam dictorum Pauli et Iacobelli, pro se et dicto
domino Nicolao, penes dictum Iohannem emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem, pro se
et quo supra nomine(i), Lellus Iohannis Cinthei aurifex dictus alias Schiavo de regione Pinee sponte fideiussit
et promisit quod dicta medietas dicti palatii sive domus supra vendita est ipsorum venditorum, secundum
quod superius est expressum, et ad eos spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu
loco est vendita data donata cessa concessa nec quomodolibet alienata in totum nec in partem nec contractus
vel quasi contractus cum aliqua persona factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contractus et si
contrarium aliquo tempore appareret voluit de evictione teneri quem admodum ipsi venditores tenetur et
obligati sunt teneri et obligari possent, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis,
tam dicti venditores quam dictus fideiussor et quilibet ipsorum eidem emptori, presenti et recipienti ut supra,
obligaverunt

f. 77v ipsorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec, nomine ipsius emptoris, tenere et
possidere precario recongnoverunt et voluerunt, pro predictis, dicti venditores et dictus fideiussor quilibet
ipsorum in solidum posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia, tam ecclesiastica quam
seculari et coram quocumque iudice vel auditore, renumptiaverunt in hiis dicti venditores et dicti fideiussor
et quilibet ipsorum ferriis, diebus ferriatis, beneficio fori, epistule divi Adriani, nove constitutionis beneficio,
de duobus vel pluribus reis debendis, legitime cruce signatis, et omni illi legi qua cavetur quod si debitor non
habuerit aurum argentum nec aliqua mobilia, quod possit obferre creditori suo de stabilibus, scilicet penitus
eidem satisfacere promiserunt in pecunia numerata et non in alia specie seu re et omnibus aliis et singulis
exceptionibus et defensionibus, tam iuris quam facti quibus contra predicta vel aliquod predictorum dicti
venditores venire possent, ex certa scientia renumptiaverunt expresse que quidem omnia et singula supradicta
dicti venditores et fideiussor et quilibet ipsorum in solidum atendere et observare promiserunt et contra non
facere vel venire sub obligatione dictorum bonorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma
semper perdurent.
(a) Così P   (b) Depennato “procuratorem”   (c) P “iux”   (d) La seconda parte del vocabolo “legium” è stato omesso con l’inizio del
nuovo foglio   (e) P “ipsiorum”   (f) P “conteptos”   (g) P “Pauli”   (h) Ripetuto e non depennato “de quibus dampnis expensis et
interesse”   (i) P “notario”.

54. 1371, dicembre 3
Cecco figlio del defunto Nicola di Giovanni di Paolo del rione Parione e della contrada Campo di Fiori,
figlio ed erede della defunta madre Angela vedova di Nicola e figlia del defunto Paolo di Angelo, con il
consenso della nonna materna Teodora vedova di Paolo di Angelo, vende a Caterina figlia del defunto Cecco
Cafari e moglie di Cecco di Nicola Marronis del rione Pigna una casa o palazzo a pianoterra con solario, un
portico davanti e sotto un fondaco, situata nel rione Pigna, e, adiacenti, un’altra casa con orto e pozzo e una
terza casa scoperta al prezzo di 120 fiorini d’oro, pagati con la dote della stessa Caterina, ed a questo
investimento dà il consenso il marito Cecco.
Il venditore nomina suo procuratore Giovanni Cafari per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro richiesta di Cecco si offrono quali garanti Giacomello di Romanello di Nardo di Oddolino detto
Minosse e Giacomello Masseo del rione Parione nel caso di una eventuale evizione della proprietà.

f. 78r Indictione Xa mense decembris die tertio.
Testes: Petrutius Butii Iubillei, Iohannes Cafarus, dominus Laurentius Iohannis Carli, Stephanellus filius
Sclavi Iohannis Cinthi de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius olim Nicolai Iohannis Pauli de regione(a) Parionis et
contrada Campifloris, qui iuravit etc. ac filius et heres quondam domine Angele, matris sue, et uxoris dicti
olim Nicolai filie olim Pauli Angeli Blaxii de regione Pinee, et domine Theodore uxoris dicti olim Pauli
matris dicte olim domine Angele, presente et consensiente(b) dicta domina Theodora, ad omnia et singula
infrascripta et renumptiavit quantum ad infrascripta omni suo iure dotis donationis propter nuptias etc. et
specialiter auxilio Velleiani senatus quod est pro mulieribus introductum, certiorata primo per me notarium
de ipso auxilio quid sit et quid dicat hunc autem confessum et que dicta sunt fecit dicta domina Theodora
dicto Cecco, venditori, et pro infrascripto Ceccho, emptori(c), pro eo quod confessa fuit sibi fore bene tantum
de dote sua et iuribus suis dotalibus in et supra bonis dicti olim Pauli viri sui, ac die

f. 78v presente, sua bona voluntate omnimodo et iure quibus melius fieri potest et debet, vendidit et venditionis titulo
dedit cessit et concessit domine Caterine filie olim Cecchi Cafari et uxoris Cecchi filii Nicolai Marronis de
regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa

426

domina Catherina dare vendere cedere aut concedere voluerit(d), idest unam domum sive palatium terrineum et
solaratum cum porticali ante se, funico suptus se, cum quadam alia domo vassa iusta ipsum palatium et cum
orto et puteo retro ipsam et cum quadam alia domo discoperta retro ipsum palatium cum omnibus eius usibus
utilitatibus pertinentiis universis et cum introitibus et exitibus suis ad veram et mundam proprietatem etc. et
quod palatium situm est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Paulus Buccamoça, ab alio est ortus
quod olim fuit dicti Cecchi, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui etc. et per Iohannem Cafari quem
dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsam emptricem de predictis investiri voluit et
mandavit et donec fuerit investita constituit se dictus venditor, nomine dicte

f. 79r emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptrici plenam
et liberam potestatem concessit ut, amodo in antea, ipsam domum propria auctoritate possit intrare etc. dedit
etiam quoque cessit et concessit dictus venditor eidem emptrici omnia iura sibi competentia in dicto palatio
et rebus venditis contra quascumque personas et loca nullo sibi iure in predictis aliqualiter reservato. Hanc
autem venditionem etc. fecit dictus venditor eidem emptrici, quo supra nomine, pro pretio et nomine pretii
CXX florenorum auri, de quibus dictus venditor a dicta emptrice presentialiter et manualiter recepit et habuit
L florenos auri, residuum autem videlicet LXX florenos auri dictus venditor a dicta emptrice confessus est se
recepisse, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. qui quidem CXX florenos auri
sunt de parte dotis dicte domine Catherine, presente et consentiente dicto Ceccho, viro suo, sic verum esse, et
si plus dicto pretio dictum palatium et res vendite valerent nunc vel in futurum valere possent dictus venditor
eidem emptrici, amoris honesti causa inter vivos, donavit cessit et concessit et promisit dictus venditor(e)

dicte emptrici quod dictum palatium cum rebus venditis est ipsus
f. 79v et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est venditum etc. et si contrarium appareret voluit dictus

venditor teneri de evictione secundum quod iura volunt et ad hec ad petitionem et istantiam dicti venditoris
penes dictam emptricem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, Iacobellus Romanelli Nardi
Oddoline dictus alias Minosse et Iacobellus Masseus de regione Parionis ambo quilibet ipsorum in solidum
sponte fideiusserunt in casu evictione predicte, pro quibus etc. et renulptiavit epistule divi Adriani etc. pro
quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus venditor et dicti fideiussores et quilibet
ipsorum in solidum eidem emptrici obligaverunt omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et
voluerunt, pro predictis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumtiaverunt etc.
(a) Ripetuto e non depennato “regione”   (b) P “consensietiente”   (c) In realtà Cecco marito di Caterina dà solo il suo consenso alla
spesa del denaro della dote della moglie, come risulta a conclusione del formulario al f. 79r   (d) Depennato “a”   (e) Depennato “quo
supra nomine”.

55. 1371, dicembre 8
Pietro de Cartaris priore dei frati del capitolo del monastero di S. Maria Nova di Roma nomina procuratore il
prete Panico canonico della chiesa di S. Maria in Via Lata per le sue cause e quelle del monastero e promette
di esonerarlo da ogni obbligo di garanzia.

f. 80r Indictione Xa mense decembris die VIII.
Testes: Colecta Lombardus et Cola Iohannis servitores infrascripti monasterii.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis et religiosus vir dominus Petrus de Cartaris prior fratuum
capituli et conventus monasterii Sancte Marie Nove de Urbe, vice et nomine ipsius monasterii et fratuum
eiusdem(a), sponte fecit suum et dicti monasterii ac dictorum fratuum yconomum scyndicum procuratorem et
numptium specialem seu quocumque alio nomine melius dici potest venerabilem virum presbiterum Panicum
canonicum ecclesie Sancte Marie in Via Lata, licet absentem tamquam presentem, ad omnes suas et dicti
monasterii causas etc. ad agendum petendum defendendum etc. in omni curia, tam
ecclesiastica quam seculari coram quocumque iudice vel auditore etc. relevans ipsum ex nunc ab omni honere
satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo promisit mihi notario, stipulanti et recipienti vice et nomine
omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, nec non se ratione contractus et firmum habere omne
et quicquid per dictum suum procuratorem procuratus fuerit sub obligatione bonorum dicti monasterii etc.
(a) P “eisdem”.

56. 
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo e traccia il proprio segno
monogrammatico.

f. 80v Scriptum per me Paulum de Sorromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium, mensibus et diebus
predictis, et meum signum apposui consuetum.

(S)
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Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/12

1.
Il notaio Paolo de Seromanis intitola il protocollo delle imbreviature dell’anno 1372 e comincia, secondo “lo
stile della Natività”, dal 25 dicembre 1371, con sette giorni di anticipo rispetto allo stile moderno, traccia
inoltre il proprio segno monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. 1r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo pontificatus domini
Gergorii(a) pape XI, indictione Xa mensibus et diebus infrascriptis.
Hic est quaternus abreviature contractuum mei Pauli de Sorromanis notarii sub brevitate compositorum anno
predicto.
Signum mei Pauli de Sorromanis notarii supradicti

(S)
Scriptum per me Paulum de Sorromanis notarium sacre prefecture auctoritate predictum.
(a) Così P, intendasi “Gregorii”.

2. 1371, dicembre 26
Giacomello figlio del defunto Giovanni di Nicola Marronis del rione Pigna concede in soccida a Tommaso
Vannicechi e ad Antonio, suo fratello, del rione Campomarzio cinque buoi mansueti per un periodo di 2
anni. I soccidiari promettono di lavorare nel luogo indicato dal soccidante: se qualcuno dei buoi dovesse
morire per negligenza dei consegnatari questi si impegnano a reintegrarlo, se invece dovesse morire senza
colpa dei consegnatari la spesa sarà divisa per metà tra le parti contraenti. Alla scadenza del contratto di
soccida i buoi saranno divisi per metà o per il valore che é stato loro attribuito secondo l’usanza di Roma.
Giacomello concede un mutuo di 4 fiorini d’oro ed assegna 4 rubbia di grano ai soccidiari i quali promettono
di provvedere alla restituzione alla fine del contratto prima della divisione dei buoi.

f. 1v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo pontificatus domini
Gregorii pape XI, indictione Xa mense decembris die XXVI.
Testes: Paulus Marronis, Laurentius de Seromanis et Iohannes Cafarus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus filius olim Iohannis Nicolai Marronis de regione Pinee, qui
iuravit etc. ac die presente sua bona voluntate dedit et concessit in soccitam, nomine et causa soccite, Thome
Vannicechi et Anthonio frati suo de regione Campimartis, presentibus et recipientibus, quinque boves
domitos ipsius Iacobelli, quos boves predicti Thomax et Anthonius confessi sunt se a dicto Iacobello
recepisse et habuisse et penes sese habere et tenere, de quibus sese bene quietos contentos et pacatos
vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non habitorum et non assignatorum eis dictorum bobum etc. pro
duobus annis proxime futuris ab

f. 2r hodie in antea numerandis, quos quinque boves dicti frates tenere et custodire, dictis duobus annis
durantibus, bene et legaliter ad omnem usum et consuetudinem bone soccite et cum ipsis bobus, dictis
duobus annis durantibus, laborare ubi dicto Iacobello placebit et si contingat, quod absit, aliquem ex dictis
bobus mori, perdi vel deguastari dolo, culpa, negligentia aut mala custodia ipsorum Thome et Anthonii vel
alterius ipsorum, tunc in dicto casu totum dampnum super se reportare voluerunt et alium bovem eiusdem
qualitatis de propria ipsorum pecunia emere et remictere in soccitam predictam; si vero contingat aliquem
ipsorum bobum mori perdi vel deguastari, ipsa soccita durante ut premictitur, absque dolo et culpa dicti
Thome et Anthonii tunc communiter inter ipsum Iacobellum, pro medietate, et predictos Thomam et
Anthonium dampum sit et alium bovem communiter hematur et in dictam soccitam remictetur,

f. 2v quibus duobus annis integre revolutam ipsam soccitam et ipsos boves, ut consuetum est, inter ipsos
communiter dividatur, in qua quidem soccita dictus Iacobellus mutuavit predictis Anthonio et Thoma IIIIor

florenos auri et quatuor rubra(a) grani, quos et quas dictus Thomas et Anthonius et quilibet ipsorum in
solidum confessi sunt se recepisse et habuisse a dicto Iacobello et penes sese habere et tenere, de quibus etc.
et renumptiaverunt etc. eidem Iacobello redere et restituere promiserunt finita ipsa soccita et(b) antequam fiat
divisio dictorum bobum, quam quidem soccitam ad alterutrium atendere et observare promiserunt sub
obligatione bonorum ipsorum partium mobilia et inmobilia, presentia et futura et voluerunt pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “rubla”   (b) Depennato “d”.
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3. 1371, dicembre 26
Giacomo di Filippo detto Pecchia già di Firenze e ora di Roma del rione di S. Eustachio, presentatosi davanti
ad Alemanno Cantini mercante già di Firenze ed ora di Roma dello stesso rione, dichiara che nello scorso
mese di novembre era stata creata una società fra lo stesso Giacomo, Alamanno e Zenobio Deltruffo di
Firenze, allora residente a Roma, per impiantare una zecca per un periodo di 5 anni, come é indicato nell’atto
di concessione fatto a Giacomo dai Conservatori di Roma, con l’impegno di versare da parte di ciascun socio
la somma di 666 fiorini e due terzi d’oro, come è specificato in una scrittura privata sottoscritta dai tre
consoci; ma mentre Giacomo ha versato la propria somma, Zenobio ed Alamanno non hanno provveduto a
versare la loro quota, perciò egli rende noto che se il versamento non sarà effettuato entro 15 giorni i due soci
saranno considerati inadempienti e saranno esclusi dalla società.
Alamanno risponde, a sua volta, che egli era pronto a notificare a Zenobio la richiesta di Giacomo per il
pagamento della quota e che si sarebbe uniformato alle sue disposizioni.

f. 3r Indictione Xa mense decembris die XXVIIo.
Testes: Romanutius Bartholomei Romanutii notarius, Sabbas de Graptulis notarius de regione Columpne,
dominus Nicolaus de Astallis de regione Sancti Eustachii et Paulus quondam Cole Marronis de regione
Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Constitutus personaliter Iacobus Philippi dictus alias Pecchia dudum
de Florentia nunc de Urbe de regione Sancti Eustachii coram discreto viro Alamando Cantini mercatore
dudum de Florentia nunc de Urbe de regione Sancti Eustachii, presente audiente et intelligente, dixit exposuit
et narravit ac protestatus fuit quod cum de anno proxime preterito et mense novembris proxime preterito
fuerit iunta et firmata societas inter ipsos Iacobum, Alamandum et Zenobium Deltruffo de Florentia tunc
Roma commorantem de faciendo zeccham in Urbe pro quinque annis proxime futuris, ut in istrumento
concessionis dicte zecche sibi Iacobo concesse per dominos Conservatores Urbis plenius continetur, et in
dicta societate fuerunt certa pacta iunta inter eos et inter alia pacta quilibet ipsorum promisit ponere

f. 3v in dicta societate VIcLXVI florenos auri et duos tertios alterius floreni auri sic vel aliter plus vel minus, prout
in quodam apodissa sive privata scriptura subscripta manu dictorum Zenobii, Alamandi, Iacobi latius
continetur, et ipse Iacobus adimpleverit per eum premissa et ipse Zenobius de Urbe recesserit et premissa per
eum non servaverit et ipse Alamandus promisit per eum etiam adimplere non curet, idcircho dictus Iacobus
protestatur et dicit quod ipse Zenobius et Alamandus et quilibet ipsorum hinc ad XV dies proxime futuros
debeant facere et adimplere id quod in apodissa continetur, videlicet quod debeant ponere in dicta societate
quilibet ipsorum dictos VIcLXVI florenos auri et duos tertios alterius floreni auri secundum promissionem
predictam, scilicet ex nunc prout ex tunc dicit et protestatus est quod non intendit ipsos nec aliquem ipsorum
habere in socium in zecca predicta etc. qui Alamandus respondit quod paratus erat notificare predicta dicto
Zenobio et secundum quod ipse disponet, ita ipse faciet etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missa”.

4. 1371, dicembre 27
Cecco figlio del defunto Nicola Marronis rilascia una quietanza a Nicola di Valentino del rione Monti, in
relazione ad un atto di deposito rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, dopo aver ricevuto la somma
di 40 fiorini d’oro.

f. 4r Indictione X mense decembris die XXVIIo.
Testes: presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Iohannes quondam Cecchi Cafari,
Laurentius de Sorromanis.
Actum in domo olim Mathutii Marronis.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius olim Nicolai Marronis de regione Pinee, qui iuravit etc.
ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius
non petendo, remisit perpetuo vel ad tempus Nicolao Valentini de regione Montium, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula iura
omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria
seu mistas que et quas nunc ipse Cecchus habet et in futurum habere posset seu sperat contra ipsum
Nicolaum(a)

f. 4v et bona sua, pretestu et occasione XL florenorum auri in quibus dictus Nicolaous dicto Ceccho tenetur vigore
cuiusdam istrumenti depositi continentis dictam quantitatem scripti manu mei eiusdem notarii. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus Cecchus eidem Nicolao, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, fecit pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit a dicto
Nicolao dictos XL florenos auri, de quibus post ipsam receptionem se bene quietum contentum et pacatum
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vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non ponderatorum dictorum XL
florenorum auri exceptioni doli mali etc. et promisit dictus Cecchus eidem Nicolao, presenti et stipulanti ut
supra, quod dicta iura dictorum XL(b) florenorum auri nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data
donata cessa concessa pignorata nec contractus vel quasi contractus de eis cum aliqua alia persona seu loco

f. 5r factus est nec factus appareret, voluit dictus Cecchus teneri de evictione secundum quod iura volunt liberans
et exhonerans dictus Cecchus eumdem Nicolaum et bona sua ab obligatione dictorum XL florenorum auri,
volens ipsum depositum cuius vigore dictus Nicolaus eidem tenebatur cancellare de actis sive prothocollis in
quibus scriptis reperitur, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus Cecchus
obligavit dicto Nicolao omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro observatione
predictorum posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari
et coram quocumque iudice, renumptiavit in hiis ferriis beneficio fori epistule divi Adriani etc.
(a) Ripetuto e non depennato “Nicolaum”   (b) Ripetuto e non depennato “XL”.

5. 1372, gennaio 21
Giovanna figlia del defunto Maddaleno de Seromanis del rione Pigna e moglie di Petruzio di Lorenzo
carpentiere del rione Trevi, con il consenso del fratello Stefanello, vende a Giovanni figlio del defunto Cecco
Cafari mercante del rione Pigna una casa a pianoterra con solario, una loggia e un porticato davanti, situata
nel rione Pigna, al prezzo di 20 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Ceccolello Cafari del rione Pigna per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.

f. 5v(a) Indictione Xa mense ianuarii die XXIo.
Testes: Paulus Buccamoza, Lippolus macellarius et dominus Laurentius Iohannis Carli de regione Pinee.
Actum in domo Iohannis Cafari.
In(b) presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna filia olim Madaleni de Sorromanis de regione Pinee
et uxor Petrutii Laurentii carpentarii de regione Trivii, que renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. cum
consensu et voluntate Stephanelli eius fratis filii dicti olim Madaleni patris eorum, qui Stephanellus primo
renumptiavit omni suo iure, si quod habet vel habere posset nunc et in futurum in infrascripta domo, hunc
autem consensum et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Stephanellus dicte domine Iohanne(c) sororis
sue et infrascripto(d) Iohanni emptori, amoris et dilectionis causa quem et quam habet in eos, ac die presente
sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Iohanni filio olim Cecchi Cafari mercatoris de
regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum

f. 6r vel cui seu quibus ipse Iohannes dare et concedere voluerit, idest quamdam domum ipsius domine Iohanne
terrineam et solaratam, cum lovio sive porticali ante se, positam in regione Pinee, inter hos fine, ab uno latere
tenent idest Stephanellus ab alio Iohannes de Sorromanis, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui etc.
cum omnibus suis usibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum introitibus et exitibus suis et per
Ceccholellum Cafari de regione Pinee, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad investiendum
ipsum emptorem de dicta domo, cum omnibus suis usibus, ut dictum est, et investiri voluit et mandavit et
donec fuerit investitum constituit se dicta venditris, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam
possessionem adimplistendam dicta venditris dicto emptori plenam licentiam et liberam facultatem concessit
ut, amodo in antea, ipsam domum cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria auctoritate possit intrare
tenere possidere uti frui(e) vendere donare etc. dedit etiam

f. 6v quoque cessionem et concessionem dicta venditris(f) eodem titulo venditionis dicto emptori, presenti et
recipienti ut supra, omnia iura sibi competentia et in futurum competitura in domo predicta contra
quascumque persona et loca, ita quod amodo in antea proprio nomine agat petat etc. nullo iure nullaque
actione dicte domine Iohanne in predicta domo aliqualiter reservatis. Hanc autem venditionem dationem
cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dicta domina Iohanna venditris eidem emptori,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii XX florenorum boni auri et
recti ponderis, quos dicte venditris a dicto emptore presentialiter et manualiter recepit et habuit, de quibus
etc. et si plus dicto pretio valeret nunc vel in futurum valere posset dicta venditris eidem emptori, presenti et
stipulanti ut supra inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et concessit et promisit dicta venditris dicto
emptori quod dicta domus cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsius et ad eam spectat et pertinet
pleno iure et quod nulli alii est vendita data donata cessa concessa etc. et si contrarium appareret voluit dicta

f. 7r venditris teneri de evictione ad duplum pretii rei evicte prout iura volunt, promisit insuper dicta venditris
prefato emptori, presenti et recipienti ut supra, hinc venditionem et omnibus et singulis in ea contentis facere
consentire dictum Petrum virum suum ad omnem petitionem requisitionem et voluntatem dicti Iohannis
emptoris cum curis et cautelis de iure suficientibus et ad hec ad petitionem et istantiam dicte domine Iohanne
venditricis penes eumdem Iohannem emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra,
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Candulfellus filius olim Petri Candulfi de regione Pinee sponte fideiussit in omnem casum causam et
eventum omnium et singulorum predictorum et voluit teneri et obligatus esse in omnibus et per omnia in
quibus et ad que dicta venditris teneri et obligata est teneri et obligari posset occasione predicta, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicta venditris et dictus fideiussor et quilibet ipsorum obligaverunt dicto
emptori omnia eorum bona mobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et
in omni curia etc. et refutaverunt etc.
(a) Sul margine superiore del foglio un riordinatore del fondo ha annotato erroneamente con matita blu l’anno 1373   (b) Sul margine
sinistro del foglio é stato annotato un segno convenzionale di “completum”   (c) Depennato “v”   (d) Depennato “ Stephanello”   (e) P
“flui”   (f) La desinenza grammaticale é stata corretta sul precedente “venditor”.

6. 1372, gennaio 27
Lello Maddaleno mercante cittadino romano del rione Pigna nomina procuratore Bartolomeo de Piero
cittadino fiorentino ora abitante nella città di Brescia per ricevere da Prancazio canonico della cattedrale di
Montefiascone e da *************, vicari di Stefano vescovo di Brescia, la somma di 500 fiorini d’oro che gli
era dovuta e di rilasciare la relativa quietanza, si impegna inoltre a esonerarlo da ogni obbligo di garanzia ed
a ratificare il suo operato.

f. 7v Indictione X mense ianuarii die(a) XXVIIo.
Testes: dominus Paulus de Vallatis canonicus ecclesie Sancti Angeli in Foro Piscium, dominus Iacobus
Cinchii de Thomais canonicus Sancti Petri ad Vincula, Paulus Stephanutii, Iacobellus Matheuli Infantis cives
Romani.
Actum in Campitolio.
In(b) presentia mei notarii et testium etc. Lellus Madalenus mercator civis Romanus de regione Pinee, sponte
fecit et ordinavit suum(c) procuratorem, videlicet providum et discretum virum Barthomomeum de Piero
civem florentinum nunc habitatorem civitatis Brescie, licet absentem tamquam presentem, ad recipiendum,
nomine ipsius Lelli et pro ipso, a venerabilis viris dominis Prancatio canonico catredalis ecclesie
Montisflasconis et ************* seu alteri ipsorum, vicariis reverendi in Christo patris et domini domini
Stephani Dei gratia episcopi brisciensis, Vc florenos auri in quibus dictus dominus Stephanus episcopus
prefatus eidem Lello tenetur seu a quacumque alia persona solvente pro ipso dicto Stephano episcopo
predicto, nec non ad recipiendo a(d) seu a quibuscumque aliis personis tam dicta quantitate quam quascumque
alias quantitate pecunie

f. 8r et floreni, nomine ipsius et pro eo, et de receptione per eos finem quietationem et generalem refutationem
faciendam et ad promictendum de evictione cum cura et cautelis de iure suficientibus et ad obligandum in
casu evictionis predicte omnia bona ipsius Lelli constituentis, nec non ad omnes et singulas ipsius Lelli
causas civiles et criminales que et quas nunc habet vel habere posset tum in dicta civitate Brescie quam in
quacumque alia curia ad agendum petendum defendendum etc. et ad substituendum, nomine ipsius Lelli et
pro ipso, unum seu plures procuratores ipsosque revocandos et si quando eis seu alteri ipsorum visum fuerit
et generaliter etc. relevans ex nunc dictus Lellus dictos suos procuratores et quemlibet ipsorum ab omni
honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo promisit mihi notario, recipienti vice et nomine
omnium quorum interest vel interesse poterit in factum, nec non se ratum gratum et firmum habere omne et
quicquid per dictos procuratores et quemlibet ipsorum actum et procuratum fuerit sub obligatione bona ipsius
etc.
(a) Depennato “d”   (b) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum” (c) P “suos”   (d) Depennato “de quib”.